Actum est hoc quarta nonas december, anno Domini M CC 
septuagesimo.

Ego Arnaldus* Dei gratia abbas Villabertrandi subscribo. Ego 
Bernardi de Pontonibus, Villabertrandi sacrista, tenens locum came-
rarii subscribo. Ego Iacobus Villabertrandi helemosinarius, subscribo. 
Ego A. R. canonicus Villabertrandi subscribo. Ego Berengarii de 
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Faro, canonicus Villabertrandi subscribo. Ego Petri Torrons, cano-
nicus, subscribo. Ego Bertrandus Ornay reffectoratus Villabertrandi, 
vice Poncii de Villancio, canonici Villabertrandi, scribere necientis 
subscribo et hoc signum (senyal) facio. Ego Dalmacius de [Au…] 
canonicus subscribo. Ego Dalmacius* de Furtiniano, canonicus 
Villabertrandi subscribo. Ego A.* de Villaclara, canonicus infirma-
rius Villabertrandi subscribo. Ego Petri*, Dei gratia, Gerundensi 
episcopo subscribo. Testes huius rei sunt: Guilelmus de [Lerc…] 
et Dalmacius Martina, clericus ambo de Petralata. 

Raimundus Baiuli, qui hoc scripsit (senyal). 
Sig(senyal)num Guilelmi Petri, publici notarii ville Petralata, 

qui hoc subscribo.

427

1270, desembre, 7
Prestació d’homenatge. Arnau Escrivà, pellaire de Peralada, presta 

homenatge de fidelitat a Berenguer Alamany, canonge i procu-
rador de Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, per raó del mas Prat, situat a la parròquia de  
Sant Martí de Peralada, i reconeix que, per aquest mas i unes 
altres terres que anteriorment pertanyien a aquest mas, paga el 
dia de Nadal un cens anual consistent en 18 sous i, pel mes de  
juny, deu mitgeres d’ordi.

 A. AMSJA (olim núm. 327).
 270 × 155 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Arnaldus Scriptor, pelliparius de 
Petralata, confiteor et in veritate recognosco Deo et vobis Berenga-
rio Alamagni, canonico et procuratori monasterii Sancti Iohannis 
de Abbatissis, in absencia domini Dalmacii eiusdem monasterii 
abbatis, et successoribus vestris perpetuo et eidem monasterio, 
mihi esse homine proprium et solidum, cum prole mea presenti 
et futura eiusdem monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis, cum 
capite manso meo vocatur de Prato, quod pro vobis et dicto 
monasterio teneo et tenere debeo, quod est in parrochia Sancti 
Martini de Petralata. Et facio vobis dicto Berengario Alamagni 
nomine dicti monasterii recipienti homagium in presenti, sicut 
homo solidus et proprius, facere debet domino suo. Confitentes et 
recognoscentes vobis dicto procuratori nomine eiusdem monasterii 
recipienti, quod teneo terras infra scriptas que pertinent ad dictum 
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mansum pro vobis et dicto monasterio, quarum una vocatur fexia 
de Garambau, et affrontat a circio in terra Petri de Meseracho, 
et est taschale; alia vero predictarum terrarum est subtus domum 
infirmorum Petralate, et affrontat a circio in terra hospitale; alia 
hoc est apud Salancham, iuxta molendinum Iacobi de Vallegor-
naria; alia vero est apud pratum de Torellis, et est taschale, et 
affrontat ab oriente in via publica; alia vero est apud mansum de 
Boscho, et affrontat ab oriente in via publica. Pro quibus predic-
tis terris et aliis alienatis per predecessores meos, quas quidam 
hominis de Petralata tenent, que fuerunt olim de dicto manso, 
presto et prestare teneor vobis et dicto monasterio annuatim de 
censu XVIII solidos [comunis] in festo natale Domini, et decem 
migerias ordi in mense iulii, quod censum per me et successores 
meos promito vobis et successoribus vestris et dicto monasterio 
annuatim inperpetuum prestare in terminis promissis ut dictum 
est. Obligando vobis propter hoc attendendam omnia bona mea 
habita et habenda ubique. Et hoc iuro in Deum et supra sancta 
IIII Dei evangelia attendere et conplere.

Actum est hoc VII idus december, anno Domini M CC 
LXX.

Sig+num Arnaldi Scriptoris, predicti, qui hoc laudo et fir-
mo. Testes huius rey sunt: Guilelmus de Spodoli, et Iohannes 
Geraldi, clericus de Ripullo, et Ponciis Batalyerius de Petralata. 
Raimundus Baiuli, qui hoc scripsit (senyal).

Sig(senyal)num Guilelmi Petri, publici notarii ville de Petra-
late, qui hoc subscribo.

428

1271, juliol, 17
Reconeixement de deute. Elisenda, filla de Pere d’Aulina i Be-

renguera, de Sant Martí de Tornerissa [Sant Martí del Clot, 
Vall de Bianya], reconeix el deute que ha contret Dalmau de 
Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
per raó del mas Aulina, les seves propietats i la seva batllia, 
així com els 600 sous que li va prometre en concepte de dot. 
Acorden la manera com es liquidaran aquests deutes durant 
l’any en curs i el següent.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2079.
 91 × 180 mm. Estat de conservació regular.
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Notum sit cunctis. Quod ego Alicsendis, filia condam Petri 
de Olina, de parochia Sancti Martini de Tornerisa et Berengarie, 
per me et meos, voco quietum et absolutum vos dominorum Dal-
macium, abatem gratia Dei Sancti Iohannis de Ripullo, a ducentis 
solidos monete Barchinone de terno, quos mihi debebatis racione 
mansi de Olina, et honoribus et posesionibus dicti mansi et baiulie, 
et aliorum rerum de illis DC solidos quos mihi racione dote mee 
promisistis; et recognosco et confietor mihi recepisse et habuisse 
modo cum istis CC solidos, CCCC solidos cum [Ce] quos mihi in 
[...] anno solvistis, et sic voco vos et firmancias [...] obligantes 
et monasterium vestrum, liberum quietum et absolutum a CCCC 
solidos. Renunciando super hoc omni excepcioni pecunie non 
numerate et rey non tradite, et omni excepcioni doli; et promito 
vobis bona fide et sine engano quod cum CC solidos monete de 
terno, qui restant de solucione, anni venturi redam vobis [...] me-
cum a vobis habeo de DC solidos, et voco vos et vestros quietum 
et absolutum.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno Domini M CC 
LXX primo.

Sig+num Alicsendis de Olina, que hoc firmo et laudo. Testes 
huius rey sunt: Bernardi [Cleoris] de Clota, Bernardi de Estaiol, Ber-
nardi de Masnovo, de parrochia Sancti Xristofori de Cucullis.

Ego Berengarius, clericus de Ostoles et de Podioverderis, 
notario, qui hoc scripsi die et anno quo su(senyal)pra.

429

1271, agost, 1
Prestació d’homenatge. Pere de Calonge, [notari] i habitant de la 

vila de Ripoll, reconeix a Dalmau de Minyana, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, que té en feu els masos 
Escala, Llastanosa, Puig i Estartit i, per aquesta raó, presta el 
corresponent homenatge de fidelitat a l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2080.
 B. Canalars I, f. 116, núm. 221 (sac 13).
 155 × 185 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Petrus de Colonico, habitator 
ville Rivipulli, filius Guilelmi de Colonico, condam, confiteo et 
recognosco vobis domino meo Dalmacio, Dei gratia, abbati Sancti 
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Iohannis de Abbatissis et vestris successoribus inperpetuum, quod 
teneo pro vobis in feudum omnes mansus de Scala, et de Lastanosa, 
et mansum de Podio et mansum Startit, cum omnibus pertinenciis 
et tenedonibus eorundem, et cum omnibus aliis pro ut ta omnia 
ego emi a Bernardo de Miraies, militi de Basso, et Elicsende uxore 
eius et suorum, secundum quod in instrumento [...cionali] inde 
confecto plenius et melius conteniur. Item [...] promido vobis et 
vestris successoribus inperpetuum esse legalis et fidelis, quod non 
ero in facto neque in consilio ut [vitam perductis] aut membrum 
aut capiamini mala capcione aut aliqui de eo quod habetis aut [in 
avera] habebitis [perducis]. Consilium quod michi aut per nos aut 
per licens aut per nuncium manifestibitis ad vestrum dampnum 
nullo modo paudam. Et ad maiorem firmitatem facio vobis in 
homagium manibus propriis et ore.

Actum est hoc kalendas auguti, anno incarnacione Xristi M 
CC LXX primo.

Sig(senyal)num Petri de Colonico, qui hoc firmo. Dalmacius*, 
gratia Dei, Sancti Iohannis abbasm salvo iure ecclesie in omnibus 
subscribit. Huius rei testes sunt Berengarii Alamandi, canonicus 
Sancti Iohannis, Bernardi de Casellis, Raimundus de Ortis, Petrus 
de Sala de Borredano et Petrus de Cardona, clericus.

Petrus de Pruneriis, publici Rivipullensi scriptor, scripsit hoc 
vice Petro de Colonico, die et anno pre(senyal)fixis, et ego Petrus 
de Colonico publicus Rivipullensum notarius (senyal) subscribo.

430

1271, agost, 23
Venda. Ramon de Costa de Ges i la seva esposa Berenguera venen a 

Ripoll de Massot, pel preu de 30 sous de Barcelona, una terra 
anomenada Closella, situada prop del mas Riera, tot reconeixent 
el dret que correspon a l’església de Santa Maria de Finestres 
[Sant Aniol de Finestres, la Garrotxa]. A més, el comprador 
abona el terç de l’import de l’adquisició a Ponç de Finestres.

 A. AMSJA (olim núm. 20).
 125 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundi de Costa de Guisso 
et uxor eius Berengaria, per nos et omnes successores nostri, 
vendimus tibi Rivipullo des Mas Ot et tuis, et cui volueris imper-
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petuum, unam petiam terre nostram qua vocatur Closella, que est 
super manso de Riera; affrontat a predicta ex una parte in terra 
mansi des Casal, versus orientem et a meridia in dicti mansi de 
Riera, et ab occiduo et a circio in terra mansi de Ulmis. Sicut de 
dictis IIII affrontacionibus predicta terra includer sive acciergit, 
sic tibi et tuis vendimus et tradimus cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro, et cum intratibus et exitibus suis, et cum omni 
sua propietate et integritate, et cum omnibus in se habentibus si-
bique qualicumque modo pertinentibus, et etiam pro ut melis dici 
poset sive intelligi, ad omne tuum tuorum comodum et bonnum 
intelectum, sine omni nostro nostrorum vinculo et retentu; quod 
ibi non inde non facimus omnibus nostris vocibus et racionibus 
inde perpetuo extinctis et penes te remanentibus et translatis. Et 
sic mitimus inde te in plenam et vacuam possessionem tanquam 
in rem tuam propriam ad tenendum et ad habendum predicta 
petiam terre pacifice contra cuntos, salvo iure et dominio eccle-
sie Sancte Marie de Fenestris in omnibus. Obligando ad hec nos 
teneri tibi et tuis inde de omni evincione et interesse. Et precium 
huius vendicionis confitemus habuisse a te XXX solidos Barchi-
none de terno, et domino Poncii de Fenestris suum tercium, de 
quibus omnibus sumus tui bene paccati. Renunciando excepcioni 
peccunie non numerate et non habite et omni doli et metus et 
accioni in factum et restitucioni in integrum, et illi legi quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni et alii 
nobis conpetentur iuri.

Actum est hoc X kalendas septembris, anno Domini M CC 
septuagesimo primo.

Arnalli*, prior Sancte Marie de Fenestris, qui hoc firmo (senyal). 
Sig+num Petri* Catelli de Guisso baiuli, qui hoc firmo. Sig+num 
Raimundi de Costa et Berengarie uxoris eius predictorum, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+num Iohannis [Oquerii] et Berengarii 
[Oquerii], testium. 

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundo 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc 
scripsit cum rasura facta sub actum est hoc, die et anno quo 
supra.

Guilelmus* de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)scribo.
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431

1271, setembre, 1. VIC

Petició d’homenatge. Al claustre del convent de framenors de Vic, 
Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, reclama que Gascó [VII], vescomte de Bearn, senyor 
de Montcada i de Castellví [de Rosanes], li presti l’homenatge de  
fidelitat que pertoca per raó dels feus que disposa pel monestir 
esmentat, que són la dècima de Bisaura, un terç de la dècima de 
Vidrà, Llaers i Sant Quirze de Besora, i els censos que recapta 
Bernat de Vilar a la parròquia de Sant Bartomeu de Covildases 
(Vidrà), a la vall de Curull i a la de Buscatell.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2084.
 B. Canalars I, f. 113, núm. 191 (sac 13).
 C. AMSJA, còpia en paper, s. d.
 174 × 234 mm. Bon estat de conservació.

Noverint universi. Quod in presencia mei Berengarii de Stagno, 
scriptoris iurati sub Petro de Ayreis, publico Vicensi notario, et tes-
tium infra scriptorum, Dalmacius, Dei gratia, abbas Sancti Iohannis, 
constitutus in claustro domus fratrum minorum Vicensi, rogavit et 
monuit et requisivit nomine sui et ecclesie Sancti Iohannis, nobilem 
dominum Gastonem, Dei gratia, vicecomittem Biarnense, dominum 
Montischatani et Castri Veteris, qui ibidem presens erat, ut faceret 
et prestaret sibi homagium quod sibi tenetur facere et prestare ut 
dictus abbas asserebat, pro feudis quo tenet pro ecclesia antedicta. 
Quod quidem homagium prestatur, et dixit contra eius voluntate 
amodo retineri feuda autem pro quibus dominis de Montechatano, 
tenetur facere et prestare dictum homagium, ut idem abbas firmi-
ter affirmabat ecclesie Sant Iohannis sunt hoc: tertes decime de  
Vidrano, de Laers et de Sancto Quirico, census quos Bernardus  
de Vilari recipit in parrochia Sancti Bartholomei de Cubili Asi-
norum, vallem de Curull, vallem de Buschatel, cum decima de 
Bisaura, de quibus omnibus dictis dominus abbas precepit michi 
dicto scriptoris (sibi) fieri publicum instrumentum.

Quod est factum kalendas septembris, anno Domini M CC 
LXX primo.

Testes huius rey sunt: Bernardus de Scintillas, frater, Beren-
garius de Sancto Stephano, camerarius dicti monasterii Sancti 
Iohannis, Berengarius Alamandi, canonicus et infirmarius eiusdem 
loci, Ferrarius Mironis, Michaele et Bernardus de Palatiolo, fratres, 
Berengarius de Abadia, et Symon de Torrentibus. 
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Sig(senyal)num Petri de Ayreis, Vicensi canonici et publici 
ville Vici notarii.

Sig(senyal)num Berengarii de Stagno, scriptoris iurati qui 
hoc scripsit et clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensi 
notarii, cum diccione supraposita in VIII linea, ubi dicitur sibi, 
die et anno quo supra.

432

1271, setembre, 7
Prestació d’homenatge. Gascó [VII], vescomte de Bearn, senyor 

de Montcada i de Castellví [de Rosanes], presta homenatge 
de fidelitat a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, per raó dels feus que té, que són el dret  
de mesura als graners de Vidrà, de Llaers i de Sant Quirze de 
Besora, un terç de la dècima de Sant Quirze i la vall de Bus-
catell, la dècima de la vall de Curull i els censos que recapta 
Bernat de Vilar a les muntanyes de Milany.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2085.
 C. Canalars I, f. 113, núm. 192 (sac 13).
 D. AMSJA, còpia en paper, s. d.
 159 × 281 mm. Estat de conservació regular.

Hoc est translatum cuiusdam instrumenti per alfabetum 
divisi cuius tenor talis est. Notum sit cunctis. Quod nos Gasto 
Dei gratia vicecomes Biarnensi dominis Montischatani ac Castri 
Veteris, in presenti cum testimonio publici instrumenti, confi-
temur et recognoscimus vobis domino Dalmacio per eandem 
abbati Sancti Iohannis de Rivipullis, quod tenemus in feudum 
per vobis et monasterio Sancti Iohannis predicto, illas mensuras 
graneriorum de Vidrano et de Laers, et decimi Sancti Quirici et 
tercium placitorum eiusdem parrochie Sancti Quirici, et vallem 
de Buschatell, et decimam vallis de Curull, et ipsam vallem quam 
tenet pro nobis Bernardo de Vilar et Ferrarius de Monteregali, 
et illos censos quos dictus Bernardus de Vilar tenet pro nobis 
in montaneis de Melanio, per quibus feudis antecessores nostri 
fecerunt homagium antecessoribus vestris. Et nos etiam recognos-
cimus quod tenemus vobis et successoribus vestris abbatibus dicti 
monasterio Sancti Iohannis per nos et successores nostros, facere 
homagium pro predictis hanc recognitionem vobis facimus, salvo 
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quod si per nos vel procuratorem nostrum inveniremus vel vos 
poteritis nobis hostendere vel procuratori nostro legitime aliquo 
tempore quod debeamus plura tenere pro vobis et monasterio 
vestro in feudum recognoscemus illa per nos vel procuratorem 
nostrum pro vobis tenere.

Quod est factum VII idus september, anno Domini M CC L 
XX primo.

Sig+num Gastonis, Dei gratia vicecomitis Biarnensi, domini 
Montischatani et Castri Veteris, qui hoc laudamus et firmamus. 
Testes huius rei sunt: Bernardus de Scintillis, Bernardus de Portella, 
Guilabertus de Scintillis, Michaeli et Bernadus de Palaciolo, frates, 
Ferrarius Mir, Petrus de Sala de Borredano, Arnaldus Guillelmi 
[das...] scriptor nobilis Gastonis, Berengarius de Abadia, frater, 
Berengarius de Sancto Stephano, camerarius Sancti Iohannis, 
Raymundus de Borrelle et Simon de Torrentibus. 

Sig(senyal)num Petri de Ayreis, Vicensi canonici et publici 
ville Vici notarii.

Sig(senyal)num Berengarii de Stagno, scriptoris iurati, qui hoc 
scripsit et clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensi notarii, 
die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Berengarii de Caselle, scriptoris iurati, qui 
mandatao Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis 
notarii, hoc translatum scripsit et clausit, XVII kalendas iulii, anno 
Domini M CC XC quarto, presentibus testibus Bernardo de Caselle, 
Matheo de Castroveteri, et Petro de Folcra, sacerdotibus.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii, iudicis ordinarii ecclesie 
Sancti Iohannis, qui hoc translatum cum auctoritati manifeste 
preberis subscribo.

433

1272, febrer, 4
Venda. Elisenda Cervera, amb el consentiment del seu espòs Guillem 

de Ribaulons, ven al seu germà Ripoll, pel preu de 50 sous de  
Barcelona, tots els drets que per herència li corresponen del 
mas Cervera.

 A. AMSJA.
 15 × 17,5 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques i pèrdua 

de suport a la part dreta del document.
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Notum sit cunctis. Quod ego Ermessendis Cervera, gratis  
et ex certa sciencia, per me et omnis successores meos, diffinio et 
imperpetuum, consilio et voluntatem mariti mei Guilelmo de Ro-
badlencs, remito tibi Rivipullo, fratri meo et mater mee Guillelma, 
totum et quicquid iure habeo et habere debeo in omni manso et 
honoribus de Cervera [... racioni] succesionis patris mei, avi vel avie 
[faciatis] aut sororis mee, quam ex testamento sive ab intestato, 
vel qualibet alia altera racione seu causa. Per quam diffinicione 
sive remissione confiteor habuisse a vobis L solidos Barchinone 
de terno. Renunciando excepcioni pecunie non numerate, et non 
habere, et omni auxilio et beneficio illius legis per quam deceptis 
ultra dimidiam subvenitur, et omni alii mihi conpetenti iuri. Et si 
plus [hoc] ad me pertinet vel pertinere debet aut potest peccunia 
antedicta, totum illud plus vobis et vestris dono donacione irre-
vocabili inter vivos, dando et cedendo vobis et vestris totum ius 
meum et locum in omnibus supradictis. Et sic facio inde vobis  
et vestris bonum finem et firmum pactum de non petendo michi et  
meis super promissis perpetuum silencium imponendo. Unde ad 
maiorem firmitatem et securitatem omnium predictorum, iuro per 
Deum et in sancta IIII evangelia, meis propriis manibus tacta, que 
contra predictas diffiniciones non veniamus nec aliquod venire 
faciam, seu permitam ymo promito me ratam et firmam perpetuo 
[herituram] et nunquam in aliquo contraventuram.

Actum est hoc II nonas febroary, anno Domini M CC LXX 
primo.

Sig+num Ermessendis predicte, qui hoc laudo et firmo et iuro. 
Sig+++num Ferrarii, capellani de Aguatia, et Mathei de Vallefecunda, 
sacerdotis, et Paschale des [Coral], sacerdotis, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra. 

Guilelmus de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)[scribo].

434

1272, juliol, 16
Jurament de fidelitat. Joan Escrivà, de Peralada, reconeix que és 

home propi i sòlid de Ramon de Montroig, prepòsit del mo-
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nestir de Sant Joan de les Abadesses, i li presta homenatge de 
fidelitat i obediència.

 A. AMSJA (olim núm. 338).
 145 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Iohannes Scriptor, filius Rai-
mundi Scriptoris de Petralata, condam, confiteor et recognosco 
et facio in veritate vobis Raimundo de Monte Rubeo, preposito 
monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis et vestris successoribus 
imperpetuum, quod sum homino proprius et solidus vestri, racione 
prepositure quam habetis in dicto monasterio; et fui filius homines 
vestri propri et solidi ac naturalis, cum omni prole mea presenti 
et futura; et promito vobis et successoribus vestris esse bonus et 
fidelis, obediens ac legalis, sicut homino tenetur domino suo et 
vos et vestros successores semper habere et reclamare per domi-
nos naturales Et in presenti facio vobis homagium pro predictis 
attendendis et conplendis.

Actum est hoc XVII kalendas augusti, anno Domini M CC 
LXX secundo.

Sig+num Iohannis Scriptoris predicti, qui hoc laudo et firmo. 
Testes huius rey sunt: Bernardus de Podio, clericus, Arnaldus Scrip-
tor de Petralata, et Uguetus Alcherius, canonicus dicti monasterii 
Sancti Iohannis.

Sig(senyal)num Petri de Villela, qui hoc scripsit.
Sig(senyal)num Guilelmi Petri, publici notarii ville Petralate, 

qui hoc subscribo.

435

1272, octubre, 3
Jurament de fidelitat. Dalmau de Minyana, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, confirma a Guillem de Borredà,  
de Ripoll, la possessió en feu dels masos Coma i Grau de la 
Cirreda, i la borda de la Sarda; per aquesta concessió, Guillem 
presta jurament de fidelitat i homenatge a l’abat de Sant Joan.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2130.
 129 × 138 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Dalmacius, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et omnes successores nostros, laudamus 
et confirmamus tibi Guilelmo de Borredano de Rivipullo et, cum 
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hoc publico instrumento corporale, tradimus mansum de Coma, 
et mansum Grad de sa Cirreda, et bordam de na Sarda, cum 
omnibus perticenciis et hominibus et feminis eorundem. Quo om-
nia sunt de nostro feudo, et tenetur pro nobis et pro monasterio 
Sancti Iohannis et nobis relicta per Guilelmum Novelli, clericum 
de Rivipullo condam, qui predicta pro vobis tenebat in feudum. Et 
viceversa ego, dictus Guilelmus de Borredano, recipiens predictam 
laudacionem et confirmacionem a vobis domino nostro Dalmacio, 
Dei gratia Sancti Iohannis abbate, confiteor et recognosco [...] tenere 
pro vobis et monasterio vestro predictos mansos et bodam, cum 
hominibus et feminis et universis iuribus et pertinenciis eorundem 
in feudum. Et promito vobis bona fide et successoribus vestris et 
ecclesie vestre esse pro dicto feudo fidelis et legalis, dicto et fac-
to, et in omnibus et per omnia. Faciemus vobis pro dicto feudo 
homagium in presenti ore et manibus comendatum.

Actum est hoc V nonas octobris, anno Domini M CC LXX 
secundo.

Dalmacius*, gratia Dei, Sancti Iohannis abbas, subscribit. 
Sig+num dicti Guilelmi de Borredano, qui hoc laudo et firmo. 
Sig++++num Raimundo Dach, et Iohannis Geraldi, et Petri de 
Caselle, layci, et Guilelmi de Rovira, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
cum literis rasis et emendatis in VIII linea, ubi dicitur tenere die 
et anno quo supra.

Guilelmus* de Nogerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividaio, publici Sancti 
Iohannis notarii, sub(senyal)scribit.

436

1272, octubre, 5
Jurament de fidelitat. Tomasa, esposa de Ramon de Guàrdia, 

reconeix els feus que té pel monestir de Sant Joan de les Aba-
desses i el seu abat, Dalmau de Minyana, que són la dècima 
de Sant Quirze de Besora, la propietat d’Arçamala, situada a la 
parròquia de Sant Pere de Ripoll, i la de Mataplana, els masos 
situats a la batllia de Sant Joan, la tercera part de la dècima 
de la parròquia de Sant Martí d’Ogassa i tots els béns que té 
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a la parròquia de Sant Joan de Montdarn [Viver i Serrateix, 
Berguedà]. Per tots aquests feus, Tomasa presta el corresponent 
homenatge de fidelitat a l’abat.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2131; còpia de l’any 1369.
 C. Canalars I, f. 119, núm. 3 (sac 14).
 166 × 234 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum ab originali suo fideler, de verbo ad 
verbum, sumptum quintadecima die november, anno a nativitate 
Domini millesimo CCC sexagesimo nono, cuius tenor talis est. Sit 
notum cuntis. Quo nos nobile Thomasia, uxor condam nobilis 
Raimundi de Gardia, tenens omnem honorem Castri de Gardia, 
cum omnibus suis pertinenciis, iure, obligacionis ypotheci, dotis et 
sponsalicii et donacionis propter nupcias et iure testamento dicti 
Raimundi, confitemur et recognoscimus vobis domino Dalmacio, 
Sancti Iohannis abbati et successoribus vestris, quod teneo pro vo-
bis et monasterio vestro in feudum, racione dicti castri et honoris 
de Gardia, quicquid habemus vel tenemus in decima parte Sancti 
Quirici de Bisaura, et omnem honorem de Arçamala, qui est in 
parrochia Sancti Petri de Rivipullo. Et quicquid Petrus de Bacho, 
racione Sclarmonde uxoris, sue filie condam tenendam Raymundi 
de Melanno tenet vel ambo tenere debent in tota [baiulia] Sancti 
Iohannis, et in parrochia Sancti Martini de Aguacia, mansos scilicet, 
et omnia alia cum hominibus et feminis et posessionibus qua in 
predictis parrochiis habet. Et terciam partem decime de Aguacia, 
quam similer dictis Petrus de Bacho racione uxoris sue pro vobis 
debet in feudum tenere, et totum honorem de Mataplana, cum 
omnibus suis pertinenciis, qui est in terminia castri de Guardia. 
Et quicquid pro nobis tenetur in predicto loco de Mathaplana. Et  
etiam recognosco vobis et successoribus vestris quod tenemus 
pro vobis et ecclesia vestra quicquid habemus in parrochia Sancti 
Iohannis de Masandarn, et in adiacenciis suis. Et quicquid [per-
tinenciis ibi tenetur sequibus] omnibus feudis faciatis vobis sine 
omni condicione et simpliciter fidelitatis homagium in presenti.

Actum est hoc III nonas october, anno a nativitate Xristi 
millesimo CC LXX secundo.

Sig+num domine Thomasie, uxoris condam Raymundi de 
Gardia, que predicta et singula laudamus et firmamus. Huius rei 
testes sunt: Bernardus de Vallespirans, Petrus de Massaners et 
Raymundus Dach.
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Sig(senyal)num Cerdani de Andris, iurati qui [vice] Petri de 
Prunariis publici Rivipollen notarii, scripsit hoc die et anno quo 
supra.

Ego Petrus de Colonico, publicus Rivipullense notario, (se-
nyal) subscribo.

437

1272, novembre, 5
Sentència. Ramon d’Urg dicta una sentència d’arbitratge per posar